(5) Gay. 3. 190.

si ea mente tibi data fuerit, ut apud te potius quam apud eum qui dedit conciperetur. Nam tibi apud quem concepta sit, propria adversus eum qui obtulit, quamvis fur non sit, constituta est actio quæ appellatur oblati. Est etiam *prohibiti furti actio* adversus eum qui furtum quærere testibus præsentibus volentem prohibuerit. Præterea pœna constituitur edicto prætoris, per actionem furti non exhibiti, adversus eum qui furtivam rem apud se quæsitam et inventam non exhibuit. Sed hæ actiones, id est, concepti et oblati et furti prohibiti, nec non furti non exhibiti, in desuetudinem abierunt. Cum enim requisitio rei furtivæ hodie secundum veterem observationem non fit, merito ex consequentia etiam præfate actiones ab usu communi recesserunt; eum manifestissimum est quod omnes qui scientes rem furtivam susceperint et celaverint, *furti nec manifesti obnoxii sunt*.

Se trata en este párrafo de algunas acciones particulares, que circunstancias particulares podían originar con ocasion de un robo.

El texto nos indica cuatro de estas acciones: 1.º, *actio furti concepti*; 2.º, *furti oblati*; 3.º, *furti prohibiti*; 4.º, *furti non exhibiti*; las dos primeras se derivan de la ley de las Doce Tablas, y las otras dos fueron introducidas por el pretor.

Conceptum furtum. Se trata aquí de la accion contra el ocultador de un objeto robado. La ley de las Doce Tablas había establecido en este punto una distribucion semejante á la que hay entre el robo manifesto y el no manifesto. Había establecido, para buscar un objeto robado en casa de quien lo ocultase, un modo solemne: el que quería hacer la pesquisa debía hallarse desnudo (*nudus*), rodeado, sin embargo, de un cinturón (*linleo cinctus*), y llevando un plato en la

mano (*lancem habens*); y si se descubria el objeto robado por este modo solemne de pesquisa, era considerado el robo, con relacion al ocultador, como manifesto, y castigado como tal. — «*Hoc solum præcepit (lex), ut qui quærere velit, nudus quærat, linleo cinctus, lancem habens; qui si quid invenerit jubet id lex furtum manifestum esse*» (1). Esto es lo que se llamaba *furtum lance licioque conceptum*. Pero si el objeto robado se descubria accidentalmente, ó por una pesquisa hecha de consentimiento de aquel en cuya casa aquélla se hacía, en una palabra, sin recurrir á la forma solemne, entonces el robo se decia simplemente *furtum conceptum*, y la ley de las Doce Tablas sólo castigaba al ocultador con la pena del triple: «*concepti et oblati pœna ex lege XII Tabularum tripli est; quæ similiter a Præto servatur*.» Así es preciso distinguir, en la legislacion de las Doce Tablas, entre el robo simplemente *conceptum* y el robo *lance licioque conceptum*. Por no haber hecho esta distincion, la mayor parte de los escritores han incurrido en oscuras contradicciones.